
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 162/2025 del 27/03/2025

OGGETTO:  Ristrutturazione  attraversamento  canale  principale  di  irrigazione  alla
progressiva n. 31.824,60 – provvedimenti.

Il giorno 27/03/2025 alle ore 18:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE A

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 4   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco, Matrone Alfonso
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco, Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che: 
 nelle zone servite dalla Stazione di Sollevamento di Tempa di Lepre, si registra una sempre

maggiore richiesta della risorsa idrica ad uso irriguo, dovuta da un lato alle colture di
maggiore  pregio  sviluppatesi  dopo gli  interventi  di  ammodernamento  delle  rete  irrigua
ultimati nell’anno 2007 e, dall’altro, alla più pressante richiesta d’acqua in tempi sempre
più ristretti, a causa delle condizioni climatiche che si stanno presentando negli ultimi anni,
caratterizzati da periodi di grande siccità e temperature piuttosto elevate;  

 l’esigenza  di  avere  portate  maggiori  in  periodi  di  tempo  sempre  più  brevi,  richiede
l’adeguamento della sezione idraulica del canale principale di irrigazione in calcestruzzo
che alimenta la Stazione di Sollevamento;

 il canale principale d’irrigazione interessa la parte terminale dello stesso ed in particolare il
tratto dall’incrocio con l’ex Diramatore III° fino al raggiungimento della Vasca di Tempa di
Lepre a corredo dell’impianto di sollevamento irriguo;

 l’adeguamento della sezione idraulica comporta la necessità di adeguare alcune opere di
attraversamento del canale al fine di non interferire con il regolare deflusso della portata,
garantendo al contempo il corretto franco di sicurezza;

 con delibera di Deputazione Amministrativa n. 681 del 07.11.2024 il nuovo RUP è il geom.
Pietro Mancino, dipendente del Consorzio, in possesso di tutte le necessarie competenze;

 con delibera della Deputazione Amministrativa n. 681 del 07.11.2024 si è provveduto ad
individuare una figura specialistica da affiancare ai progettisti interni per la redazione del
progetto strutturale mediante l’utilizzo della piattaforma ASMECOMM;

 con  Delibera  della  Deputazione  amministrativa  n.  731  del  21.11.2024  è  stato  affidato
incarico per la redazione del progetto strutturale all’Ing. Immediato Christopher Giuseppe,
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Salerno al n. 2659, per un importo di €
2.200,40 oltre iva, oneri di legge e spese documentate;

 con delibera della Deputazione Amministrativa n. 122 del 07.03.2025 si è preso atto degli
elaborati strutturali redatti dall’ l’ing. Immediato Christopher Giuseppe;

 con nota prot. 2952 del 19.03.2025 la S.A.B.A.P. ha trasmesso nota di archiviazione della
pratica, essendo la stessa non rientrante nei punti dell’Allegato B del D.P.R. n. 31/2017,
ma la stessa può essere accolta seguendo l’iter procedurale ordinario ai sensi dell’art. 146
comma 7 D. Lgs. N. 42 del 22.02.2024 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

 TENUTO CONTO che:
 il rilascio dell’autorizzazione corredata dalla necessaria documentazione progettuale e dalla

relazione  paesaggistica  deve  essere  redatto  da  un  tecnico  abilitato  secondo  quanto
previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2005, “Individuazione
della  documentazione  necessaria  alla  verifica  della  compatibilità  paesaggistica  degli
interventi proposti, ai sensi dell’articolo 146, comma 7, del Codice dei beni culturali e del
paesaggio”; 

 sono  necessarie  specializzazioni  particolari,  inquanto  lo  studio  deve  essere  redatto  da
esperti in materia ambientale, specificamente competenti nelle discipline afferenti ad esso,
in  grado  di  fornire  informazioni  coerenti  e  pertinenti  al  grado  di  approfondimento
progettuale necessario; 

 la dotazione organica dell’ente non consente di avvalersi di professionalità interne ed inoltre
tali  prestazioni  specialistiche  richiedono  professionalità  qualificate  ed  esperte  in  studi
ambientali e paesaggistici;

 l’importo di affidamento è stimato ad € 2.000,00 oltre iva ed oneri di legge;



 RILEVATA la  necessita  di  affidare  ad  un  professionista  esterno l’incarico  di  redigere  la
relazione paesaggistica secondo le indicazioni del decreto del Presidente della Repubblica
12 dicembre 2005;

 DATO ATTO che:
 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  geom.  Pietro  Mancino,  nominato  con

deliberazione della D.A. 681 del 21.11.2024;
 il  CIG da assegnare alla presente procedura sarà richiesto secondo le indicazioni della

Delibera ANAC n. 584/2023;
 VISTO:
 il D.Lgs 36/2023;
 RITENUTO DI: 
 procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs.

36/2023, con il criterio del minor prezzo; 
 dare  mandato  al  RUP  di  individuare,  attraverso  la  piattaforma  di  negoziazione

ASMECOMM, n. 1 professionista esperto da invitare a presentare offerta; 
 PRESO ATTO della  proposta formulata dal  Direttore dell’Ente,  ing.  Guido Contini  e  del

relativo parere di regolarità dello stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile della dott.ssa Gregorio Daniela capo settore

ragioneria e patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A 

 la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs.

36/2023, con il criterio del minor prezzo; 
 di  dare  mandato  al  RUP  di  individuare,  attraverso  la  piattaforma  di  negoziazione

ASMECOMM, n. 1 professionista esperto da invitare alla procedura di affidamento; 
 di imputare l’importo di € 2.000,00 derivante dalla presente deliberazione nel mastro di

bilancio “2.1.1.07 fondo oneri diversi”, secondo le indicazioni del Capo Settore Ragioneria
e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ristrutturazione  attraversamento  canale  principale  di  irrigazione  alla
progressiva n. 31.824,60 – provvedimenti.

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 27/03/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ristrutturazione  attraversamento  canale  principale  di  irrigazione  alla
progressiva n. 31.824,60 – provvedimenti.

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 27/03/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 18:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 16/05/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  27/03/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 16/05/2025

 


		2025-05-13T11:01:54+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-05-16T10:11:22+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-03-27T10:43:22+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-03-27T11:32:35+0100
	DANIELA GREGORIO




